

5. What is meant by trading account and profit and loss account ? Why are they prepared ?

व्यापारिक तथा लाभ-हानि खाते से क्या आशय है ? इन्हें क्यों बनाया जाता है ?

6. Explain the items of Balance Sheet.

चिट्टे की मदों को समझाइए।

7. Find the last term of this arithmetic progression of 20 terms :

4, 7, 10, 13,

20 पदों वाली निम्न समान्तर श्रेणी का अन्तिम पद ज्ञात कीजिए :

4, 7, 10, 13,

8. Find the value of ${}^8P_5 \times {}^4P_2$.

${}^8P_5 \times {}^4P_2$ का मान ज्ञात कीजिए।

9. Find the value of ${}^6C_4 \times {}^4C_2$.

${}^6C_4 \times {}^4C_2$ का मान ज्ञात कीजिए।

BBM

December – Examination 2020

BCP Examination

Book-keeping and Business Mathematics

Paper : BBM

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What is Accounting ?
लेखांकन क्या है ?
- (ii) What is Ledger ?
खाताबही क्या है ?
- (iii) What is Purchase Book ?
क्रय बही क्या है ?
- (iv) What is Gross Profit and Net Profit ?
सकल लाभ एवं शुद्ध लाभ क्या है ?
- (v) Make journal entry of Goods sold to Ram.
'राम को माल बेचा' की जर्नल प्रविष्टि क्या होगी ?
- (vi) What is Capital Expenditure ?
पूँजीगत खर्च क्या है ?
- (vii) What is Profit and Loss Account ?
लाभ-हानि खाता क्या है ?

(viii) Find the value of 8P_5 .

8P_5 का मान ज्ञात कीजिए।

Section—B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Distinguish between Journal and Ledger.
रोजनामचा तथा खाते में अन्तर बताइए।
3. What is difference between Trade discount and Cash discount ?
व्यापारिक बट्टा तथा नकद बट्टा में क्या अन्तर है ?
4. Distinguish between the Capital receipt and Revenue receipt.
पूँजीगत प्राप्ति एवं आयगत प्राप्ति के मध्य अन्तर बताइए।